
 

 
 

Via Romita n. 42 - 14100  Asti 0141 1771650 
 

Sezione staccata di CANELLI: Via Asti, 16/18 - 14053 CANELLI /  0141 822839 

E-mail: attf01000t@istruzione.itPEC: 

attf01000t@pec.istruzione.itwww.itisartom.edu.it 

Cod.Mecc.: ATTF01000T     C.F.:  80005460052     Cod.Univoco: UF59MN 

 
ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE 

STATALE  

"Alessandro Artom" 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Asti, 09/11/2022 

 

Al Sito web – sez. STEM  

All’Amministrazione trasparente 

Agli Atti  

Piano Nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Investimento 3.2” Scuolaq 4.0: scuole innovative,cablaggio,nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori”finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 

Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”  

Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”. 

Decreti del direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia 

scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 18 febbraio 2022, n. 42. 

OGGETTO: 

Determina per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, 

mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 

per l’acquisto di attrezzatura tecnologica didattica per un importo contrattuale pari a € 

12.418,00 (IVA esclusa). 

 

SIMOG CIG: 948407389F 

CUP: E39J21014360001 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

mailto:attf01000t@istruzione.it
mailto:attf01000t@pec.istruzione.it


 

 
 

Via Romita n. 42 - 14100  Asti 0141 1771650 
 

Sezione staccata di CANELLI: Via Asti, 16/18 - 14053 CANELLI /  0141 822839 

E-mail: attf01000t@istruzione.itPEC: 

attf01000t@pec.istruzione.itwww.itisartom.edu.it 

Cod.Mecc.: ATTF01000T     C.F.:  80005460052     Cod.Univoco: UF59MN 

 
ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE 

STATALE  

"Alessandro Artom" 

 

 

TENUTO 

CONTO  

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 

107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTO  il Regolamento d’Istituto approvato con delibera n. 4 del 03/07/2019, che disciplina le 

modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 1 del 25/01/2022;  

VISTA  la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale», convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120; 

VISTO il D.L. 31 maggio 2021 n. 77, recante «Governance del Piano Nazionale di rilancio e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure», convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 

2021; 

VISTO in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, come modificato dal D.L. 

77/2021, convertito in Legge n. 108/2021;  

VISTO  altresì in particolare l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede che «Gli 

affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto 

legislativo n. 50 del 2016 […]»;  

VISTE  le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»;  

VISTO  il D.I. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo 

contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 

comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A.; 

DATO ATTO 

 

della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia, come attesta 

la determina Dirigente Scolastico prot. n. 99922 del giorno 08/11/2022 con allegate 

schermate relative allo stato delle Convenzioni attive 

VISTO 

 

l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando 

quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le 

mailto:attf01000t@istruzione.it
mailto:attf01000t@pec.istruzione.it


 

 
 

Via Romita n. 42 - 14100  Asti 0141 1771650 
 

Sezione staccata di CANELLI: Via Asti, 16/18 - 14053 CANELLI /  0141 822839 

E-mail: attf01000t@istruzione.itPEC: 

attf01000t@pec.istruzione.itwww.itisartom.edu.it 

Cod.Mecc.: ATTF01000T     C.F.:  80005460052     Cod.Univoco: UF59MN 

 
ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE 

STATALE  

"Alessandro Artom" 

 

 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni 

ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da 

Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da 

Consip S.p.A.; 

VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai 

servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione 

centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di 

approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione 

messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., 

Sistema Dinamico di Acquisizione); 

VISTO l'art. 36, comma 6, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale, per lo 

svolgimento delle procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., ha messo a disposizione 

delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni 

(MEPA), ove è possibile, inter alia, acquistare mediante Trattativa Diretta; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un 

responsabile unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 

del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

RITENUTO  che il Prof. Franco Calcagno, Dirigente scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 

delle Linee Guida A.N.AC. n. 3;  

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 

del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 

dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTI altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti 

«Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di 

contratti pubblici»; 

TENUTO 

CONTO 

che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

 

DATO 

ATTO 

della necessità di approvvigionamento di strumenti e attrezzature per promuovere la 

realizzazione di spazi laboratoriali e la dotazione di strumenti digitali idonei a sostenere 

l’apprendimento curriculare e l’insegnamento delle discipline STEM;  

mailto:attf01000t@istruzione.it
mailto:attf01000t@pec.istruzione.it


 

 
 

Via Romita n. 42 - 14100  Asti 0141 1771650 
 

Sezione staccata di CANELLI: Via Asti, 16/18 - 14053 CANELLI /  0141 822839 

E-mail: attf01000t@istruzione.itPEC: 

attf01000t@pec.istruzione.itwww.itisartom.edu.it 

Cod.Mecc.: ATTF01000T     C.F.:  80005460052     Cod.Univoco: UF59MN 

 
ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE 

STATALE  

"Alessandro Artom" 

 

 

CONSIDE

RATO 

che l’affidamento in oggetto è finalizzato a innovare le metodologie di insegnamento e 

apprendimento delle STEM migliorando l’efficacia didattica acquisendo competenze 

tecniche, creative, digitali, di comunicazione e collaborazione, di problem solving, di 

flessibilità e adattabilità al cambiamento e di pensiero critico; 

CONSIDE

RATO  

che la spesa complessiva per la fornitura è stata stimata in € 12.418,00, IVA esclusa (€ 

15.149,96 IVA inclusa);  

 

CONSIDE

RATO  

che la Scuola ha svolto una indagine di Mercato, mediante l’acquisizione di preventivi, 

volti a individuare la disponibilità dei materiali occorrenti alla Scuola e rendere anche 

possibile la valutazione circa la congruità dei prezzi offerti 

VISTA 

 

 

 

ACQUISITI  

 

 

 

TENUTO 

CONTO 

la richiesta di preventivo Prot. 8908 del 13/10/2022 destinato ai sotto elencati operatori 

economici: 

• Web Media Srl di Asti; 

• Perrone Informatica di Asti; 

i seguenti n. 2 preventivi da parte dei n. 2 operatori interpellati: 

• Web Media Srl di Asti, Prot. 9561 del 31/10/2022, di € 15.730,68 Iva compresa; 

• Perrone Informatica di Asti, Prot. 9479 del 27/10/2022, di € 15.149,96 Iva 

compresa; 

che la fornitura maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto è risultata essere 

quelle dell’operatore Perrone Informatica con sede in Asti, Corso Venezia 53/55 P.I.: 

00983230053 e pertanto invitato a una proposta di negoziazione nell’ambito di una 

procedura di affidamento mediante trattativa diretta; 
ACQUISITO che, benché il suddetto operatore risulti essere l’affidatario uscente nell’ambito della 

procedura di affidamento per acquisizione materiale/attrezzature di tipo informatico di cui 

al prot. n. 9623 del 02/11/2022, l’Istituto trasmette la proposta di trattativa diretta 

all’operatore medesimo, tenuto conto che: 

▪ il fornitore uscente ha garantito in precedenti acquisizioni di beni un ottimo grado di 

soddisfazione soprattutto in ordine alla qualità dei materiali forniti e al rispetto dei 

tempi di consegna vincolanti  

▪ il fornitore uscente ha garantito per l’acquisizione dei materiali e delle attrezzature 

STEM il rispetto dei tempi di consegna stabiliti dal Ministero nell’ambito del Progetto 

medesimo 

▪ il preventivo presentato dal fornitore uscente, oltre ad essere congruo rispetto ai valori 

di mercato, rispetta anche il criterio del prezzo più basso a parità di caratteristiche 

mailto:attf01000t@istruzione.it
mailto:attf01000t@pec.istruzione.it


 

 
 

Via Romita n. 42 - 14100  Asti 0141 1771650 
 

Sezione staccata di CANELLI: Via Asti, 16/18 - 14053 CANELLI /  0141 822839 

E-mail: attf01000t@istruzione.itPEC: 

attf01000t@pec.istruzione.itwww.itisartom.edu.it 

Cod.Mecc.: ATTF01000T     C.F.:  80005460052     Cod.Univoco: UF59MN 

 
ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE 

STATALE  

"Alessandro Artom" 

 

 

tecniche, salvaguardando la qualità e lo standard dei materiali e delle attrezzature 

proposte; 

CONSIDERA

TO 
che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà 

sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 

convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto fornitura comparabile con quelli oggetto di 

affidamento; 

TENUTO 

CONTO 

l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo ordinario della gara (SIMOG CIG); 

DATO 

ATTO 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 

novembre 2010, n. 187; 
CONSIDERA

TO 
che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 12.428,00, IVA esclusa (pari a 

€ 15.149,96 IVA inclusa), trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, come modificato dal D.L. 

n. 77/2021, convertito nella Legge n. 108/2021, l’affidamento diretto, tramite Trattativa Diretta 

sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), della fornitura avente ad 

oggetto le attrezzature e strumenti per le STEM, all’operatore economico Perrone Informatica di 

Perrone Gianni Piero per un importo complessivo pari ad € 15.149,96 (€ 12.418,00 + IVA pari a 

€ 2.731,96); 

▪ di autorizzare la spesa complessiva € 15.149,96 IVA inclusa, da imputare sul capitolo A3.06 

dell’esercizio finanziario 2022: 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Dott. Prof. Franco Calcagno 
Firmato digitalmente ai sensi del  

TU 445/2000 e D. lgs. 82/2005 

  

mailto:attf01000t@istruzione.it
mailto:attf01000t@pec.istruzione.it


 

 
 

Via Romita n. 42 - 14100  Asti 0141 1771650 
 

Sezione staccata di CANELLI: Via Asti, 16/18 - 14053 CANELLI /  0141 822839 

E-mail: attf01000t@istruzione.itPEC: 

attf01000t@pec.istruzione.itwww.itisartom.edu.it 

Cod.Mecc.: ATTF01000T     C.F.:  80005460052     Cod.Univoco: UF59MN 

 
ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE 

STATALE  

"Alessandro Artom" 

 

 

 

 

mailto:attf01000t@istruzione.it
mailto:attf01000t@pec.istruzione.it

